- 1 -

徳島県環境審議会 生活環境部会
平成２０年度 会議録

１ 日 時

平成２１年２月３日（火） 午後２時００分から午後３時００分まで

２ 場 所

徳島県庁１０階 大会議室

３ 出席者

（委員）１７名中１５名出席

〈１号委員：学識経験者、五十音順、敬称略〉

石田方子委員、大栗邦子委員、小林勝代委員、近藤光男委員、齋藤孝子委員、

鈴木諫委員、武知光子委員、中村英雄委員、板東昭委員、

藤原俊彦委員、水口裕之委員、本仲純子委員（部会長 、）

森田陽子委員（副部会長）

〈２号委員：市町村長、敬称略〉

藤本文子委員（代理 、毛登山恵子委員）
（事務局）

小川環境局長、吉積環境局次長、志摩環境管理課長 ほか

【会議次第】

１ 開 会

２ 挨 拶

３ 審 議

平成２１年度公共用水域及び地下水の水質の測定に関する計画（案）

４ 閉 会

■配付資料

□資料１：平成２１年度公共用水域及び地下水の水質の測定に関する計画（案）

□資料２：平成２１年度公共用水域及び地下水の水質の測定に関する計画（案）
－説明資料－

□資料３：参考資料（環境基準達成状況の経年変化他）

□公共用水域及び地下水等の調査（パワーポイントスライド配布用資料）

□平成１９年度公共用水域及び地下水の水質の状況についての測定結果

【議事概要】

１ 開 会

（事務局）

定刻になりましたので、ただいまから徳島県環境審議会生活環境部会を開会いたし

ます。

〈本日の出席委員数は１５名であり、当部会の委員数１７名の過半数を超えており

徳島県環境審議会運営規程の規定により会議の成立を報告した 〉。

２ 挨 拶

小川環境局長

３ 議 事

（事務局） 諮問文朗読

付議文朗読

- 2 -

〈以後は部会長が議事を進行〉

（部会長）

本日の審議議題は、先ほど諮問・付議のありました「平成２１年度公共用水域及

び地下水の水質の測定に関する計画（案 」であります。）

それでは「計画（案 」について、事務局から説明をお願いします。）

（事務局）

平成２１年度公共用水域及び地下水の水質の測定に関する計画について配付資料に

基づき説明

（部会長）

ただいまの事務局から、平成２１年度公共用水域及び地下水の水質の測定に関す

る計画（案）につきまして御説明いただきましたが、その内容につきまして、何か

御意見、御質問等がございましたら、御発言お願いいたします。

（委員）

河川の調査で、潮の干満差によって同じ地点でも水質が違うと思うのですが、ど

のように調査をしているのですか。

（事務局）

おっしゃる通り、干満の差によって水質は異なります。そのため、干潮時と満潮

時の１日に２回調査しまして、その平均値をもって評価することとしています。

（部会長）

よろしいでしょうか。

他にございませんでしょうか。

特に御意見がございませんようでしたら、県の原案は適当であるといたしまして

報告（案）を作成したいと思いますがよろしいでしょうか。

（部会長と事務局が協議）

（部会長）

それでは、事務局で「報告（案 」を朗読してください。）

（事務局）

報告（案）朗読

（部会長）

ただいまの報告（案）の内容につきまして、何か御意見ございますでしょうか。

特にございませんようでしたら、この文案をもって部会報告にすることにいたし

まして、環境審議会会長に報告いたします。

これで本日予定の議事は終了いたしました。御協力ありがとうございました。

４ 閉 会

（事務局）

ありがとうございました。

- 3 -

最後に小川環境局長からお礼の御挨拶を申し上げます。

小川環境局長あいさつ

（事務局）

以上をもちまして、本日の徳島県環境審議会生活環境部会を閉会いたします。

本日はご審議いただきましてありがとうございました。